¹⁸ Vgl. M.SOBCZYK, *ibidem*, SS.248-251.

¹⁹ Paulus, lib. 10 *ad Sab.* (D.12.5.2): *Quod si turpis causa accipientis fuerit, etiamsi res secuta sit, repeti potest*.

Der Schutz hing davon ab, welcher der Parteien die Verwerflichkeit zugeschrieben werden konnte. Den römischen Rechtsquellen kann folgendes Schema entnommen werden²⁰: handelt der Leistende verwerflich, so wird ihm keine *condictio* gewährt,²¹ handeln die beiden Parteien verwerflich, so wird ihnen die *condictio* ebenfalls verweigert und zwar mit der Begründung, dass *in pari turpitudine melior est causa possidentis*, so dass der Empfänger seine Leistung behalten konnte²². Nur wenn statt den Leistenden der Empfänger verwerflich handelte, konnte eine Rückforderung mittels *condictio ob turpem causam* verlangt werden²³. Die Verwerflichkeit des Zweckes wurde nicht präzisiert, sondern mit einigen Beispielen illustriert, die nur ein allgemeines und sehr unpräzises Bild umreißen lassen. Die *condictio ob turpem causam* wurde vermutlich dann in Betracht genommen, wenn eine *datio ob rem* verwerflich bezweckt wurde und nur dem Empfänger die Verwerflichkeit zugeschrieben wurde. Sie bildete also eine von mehreren Tatbeständen, die in der zeitgenössischen Literatur unter ungerechtfertigte Bereicherung fallen. Für Römer dienen sie zu demselben Zweck, wie das im folgenden Rechtssatz ausgedrückt wurde: *Nam hoc natura aequum est neminem cum alterius detrimento fieri locupletiores*²⁴. Das gilt schon für klassisches Recht, obwohl die *condictio ob turpem causam* (wie auch die anderen *condictiones*) erst bei Justinian unterschieden wurde.

²⁰ Paulus, lib. 10 *ad Sab.* (D.12.5pr.): (...) *turpem autem, aut ut dantis sit turpitude, non accipientis, aut ut accipientis dumtaxat, non etiam dantis, aut utriusque.*

²¹ D.12.5.4.3 (*nova ratio*).

²² D.12.5.3, D.12.5.4pr.-1, D.12.5.8: *porro autem si et dantis et accipientis turpis causa sit, possessorem potiore esse et ideo repetitionem cessare, tametsi ex stipulatione solutum est.* C.4.7.2: (...) *cum in pari causa possessoris melior condicio habeatur.* C.4.7.5.

²³ D.12.5.2pr.-1, D.12.5.4.1, D.12.5.4.4: (...) *quod si a fugitivo meo acceperis ne eum indicares, condicere tibi hoc quasi furi possim: sed si ipse fur indicium a me accepit vel furis vel fugitivi socius, puto condictionem locum habere.* D.12.5.5. Ulpian lib. 18. *ad Sab.* (D.12.5.6): *Perpetuo Sabinus probavit veterum opinionem existimantium id, quod ex iniusta causa apud aliquem sit, posse condici: in qua sententia etiam Celsus est.* D.12.5.7-9. Kaiser Diokletian und Maximian (C.4.7.4): *Quotiens accipientis, non etiam dantis turpis invenitur causa, licet haec secuta fuerit, datum condici tantum, non etiam usurae peti possunt.*